10/02/2022 09:39 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77788 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1061/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS À
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, as seguintes
informações sobre a “UPA de Itaipava”:

- A escala de horários, com entrada, saída e horários de descanso dos médicos em regime de
RPA ou qualquer outra forma de contratação que não seja por concurso público.

- O nome de todos os médicos em regime de RPA ou qualquer outra forma de contratação que
não seja por concurso público, lotados na unidade, sua matrícula, escala de horários
individualizada, especialidade e remuneração.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também a o exercício da
fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos atos praticados pelo Poder
Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

O presente pedido de informações encontra-se dentro da função fiscalizatória atribuída ao
Poder Legislativo Municipal, uma vez que tem por objetivo compreender quantos e quais
profissionais trabalham nas Unidades de Pronto Atendimento .O gabinete tem recebido
dezenas de solicitações de munícipes que não conseguem atendimento nessas unidades, bem
como tem recebido relatos de que pacientes em estado grave estão deixando de receber
atendimento adequado por falta de profissionais lotados nessas unidades.   As informações
deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV da LOM e Art.
11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2022

Data do documento: 09/02/2022 - 18:17:17 Data do Processo: 10/02/2022 - 09:25:3
Processo: 1061/202

10/02/2022 09:39 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77788 2/2

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 09/02/2022 - 18:17:17 Data do Processo: 10/02/2022 - 09:25:3
Processo: 1061/202